ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:            /UBND-VP

V/v Thực hiện thông báo số

124-TB/VPTU ngày

24/02/2022 của Văn phòng

Tỉnh ủy về thông báo kết luận

của Thường trực Tỉnh ủy về

tập trung lãnh đạo, chỉ đạo

triển khai thực hiện các nhiệm

vụ phòng, chống dich Covid-

19 trên địa bàn tỉnh trong thời

gian tới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày       tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Thủ trưởng các đơn vị liên quan.

  Thực hiện Thông báo số 124-TB/VPTU ngày 24/02/2022 của Văn phòng

Tỉnh ủy về việc thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về tập trung lãnh

đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống dich Covid-19 trên

địa bàn tỉnh trong thời gian tới; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đặc biệt là người đứng đầu cấp

ủy, chính quyền, thủ trưởng các đơn vị y tế khẩn trương rà soát lại toàn bộ công

việc, tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ban thường vụ Tỉnh ủy tại

các Công điện số 05-CĐ/TU ngày 09/02/2022, số 06-CĐ/TU ngày 17/02/2022,

số 07-CĐ/TU ngày 19/02/2022. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống

dịch theo quy định; chủ động sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống. Triển khai

thực hiện tốt các nội dung sau:

  1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao ý thức của người dân trong

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; thực hiện nghiêm túc chiến lược “

5K + vắc xin + điều trị + công nghệ + đề cao ý thức người dân + các biện pháp

cần thiết khác” trong phòng, chống dịch, cả những người đã tiêm mũi bổ sung

và đã tiêm mũi nhắc lại, nhằm tự bảo vệ sức khỏe của bản thân, của gia đình và

cộng đồng, góp phần ngăn chặn đà lây lan của dịch bệnh.

  2. Về tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19

Giao Trung tâm Y tế huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn khẩn

trương đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19, yêu cầu không bỏ

sót bất kỳ trường hợp nào có chỉ định tiêm, có thể tiêm mà không được tiêm.

  3. Về công bố cấp độ dịch và áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch

  - Giao Trung tâm Y tế huyện cặp nhật tình hình dịch, phân loại đánh giá

cấp độ dịch; có văn bản tham mưu Chủ tịch UBND huyện quyết định và công bố

cấp độ dịch cấp huyện trước 15h ngày thứ 6 hàng tuần hoặc khi dịch có diễn

biến mới phức tạp;

2

- Trung tâm Y tế hướng dẫn, hỗ trợ Trạm Y tế tham mưu cho UBND các

xã quyết định và công bố cấp độ dịch trước 13h00 vào ngày thứ 6 hàng tuần

hoặc khi dịch có diễn biến mới phức tạp hơn.

Sau khi công bố cấp độ dịch yêu cầu các xã, thị trấn triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch phù hợp với cấp độ dịch theo quy định.

4. Việc điều trị bệnh nhân Covid-19

UBND các xã, thị trấn khẩn trương bổ sung kế hoạch tổ chức quản lý,

chăm sóc F0 tại nhà theo đúng Quyết định số 261/QĐ-BYT ngày 31/01/2022

của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn quản lý người mắc Covid-19 tại nhà;

kiện toàn, bổ sung các Tổ giám sát Covid cộng đồng, tổ tư vấn chăm sóc người

bệnh Covid-19 tại nhà; tăng cường nhân lực hỗ trợ Trạm Y tế quản lý, điều trị

F0 tại nhà.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo lập phương án chi tiết triển khai hiệu quả

các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở giáo dục, đảm bảo an

toàn sức khỏe cho học sinh các cấp; hạn chế số lượng giáo viên, học sinh bị lây

nhiễm SARS-CoV-2.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các đơn vị liên quan

triển khai thực hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TTr Huyện ủy(b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT.

   KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-25T06:11:34+0700

		2022-02-25T14:28:03+0700

		2022-02-25T14:28:25+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-25T14:28:40+0700